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동향중학교



동향중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-10 예산액 281,101,000

2025학년도 동향중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 223,220,000원"을 "세입·세출 각각 281,101,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 동향중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 281,101 223,220 57,881 25.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 40,585 41,805 14.9

학생복지/교육격차 해소 3,517 48,329 17.2

기본적 교육활동 21,840 72,018 25.6

선택적 교육활동 380 10,820 3.8

교육활동 지원 1,400 23,582 8.4

학교 일반운영 -9,841 83,547 29.7

학교 재무활동 0 1,000 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 57,499 266,389 94.8

자체수입 학부모부담수입 0 12,690 4.5

자체수입 행정활동수입 0 640 0.2

기타수입 전년도이월금 382 1,382 0.5
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,805 1,220 40,585

1.기타 교직원보수 38,625 0 38,625

1.교직원대체인건비 38,625 0 38,625

1.기간제교원인건비 38,625 0 38,625

1.기간제교원인건비 35,777 0 35,777
(성립전_1추)퇴직금(2025.2월말기준) : 

4,901,180원*1명=
4,902,000

(성립전_1추)인건비 : 4,908,570원*6월= 29,452,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,422,420원*1

명=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 2,848 0 2,848 (성립전_1추)법정부담금 : 474,650원*6월= 2,848,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,180 1,220 1,960

1.교직원역량강화 800 800 0

1.직무연수 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교직원복지 2,380 420 1,960

1.교직원생일기념경비 420 420 0

1.교직원복지비 420 420 0

2.배움과성장의날운영 1,960 0 1,960

1.일반수용비 1,960 0 1,960 배움과성장의날운영 : 35,000원*14명*4회= 1,960,000

2.학생복지/교육격차 해소 48,329 44,812 3,517

1.급식 관리 34,185 34,185 0

1.학교급식운영 34,185 34,185 0

1.급식재료구입비 21,045 21,045 0

1.급식용식재료비 21,045 21,045 0

2.급식운영비 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.비조리교급식비 12,690 12,690 0

1.전출금 12,690 12,690 0

2.보건관리 9,437 8,937 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,544 3,044 500
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생건강검사 84 84 0

1.학생복지비 84 84 0

2.보건실운영 1,160 1,160 0

1.교직원복지비 220 220 0

2.학생복지비 940 940 0

3.산업안전보건관리(위험성평가

 등)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)금연캠페인용품 : 10,000원

*25종*2회=
500,000

2.학교환경위생관리 5,893 5,893 0

1.먹는물관리 2,310 2,310 0

1.일반수용비 2,310 2,310 0

2.공기질관리 3,583 3,583 0

1.일반수용비 3,583 3,583 0

3.학생복지 4,707 1,690 3,017

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)[목적]가정방문상담경비 : 

50,000원*20명=
1,000,000

(성립전_1추)[목적]또래어울림활동경비 : 

50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)[목적]진로탐색활동경비 : 

250,000원*2회=
500,000

2.학생복지운영 2,707 1,690 1,017

1.졸업앨범제작 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

2.학생교과서구입 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

3.학생교복구입 1,017 0 1,017

1.학생복지비 1,017 0 1,017 (성립전_1추)교복구입 : 339,000원*3명= 1,017,000

4.체육복구입비 지원 300 300 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 72,018 50,178 21,840

1.교과 활동 25,140 19,600 5,540

1.교과활동지원 7,530 1,990 5,540

1.보결수업관리 160 160 0

1.기타수당 160 160 0

2.보충과정운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,102 0 1,102
(성립전_1추)[목적]교과보충강의료 : 

38,000원*29시간=
1,102,000

2.교육운영비 98 0 98
(성립전_1추)[목적]교과보충학습용품 : 

49,000원*2회=
98,000

3.기초학력지도 1,830 1,830 0

1.운영수당 930 930 0

2.교육운영비 900 900 0

4.[목적]AI기반맞춤형학습지원 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,292 0 1,292 (성립전_1추)강의료 : 38,000원*34시간= 1,292,000

2.교육운영비 108 0 108 (성립전_1추)학습용품 : 54,000원*2회= 108,000

5.[목적]순회교사운영 2,940 0 2,940

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6월=
900,000

2.여비 2,040 0 2,040
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*3명

*34회=
2,040,000

2.사회 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.수학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.과학 교과활동 7,010 7,010 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학습준비물지원 2,610 2,610 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,610 2,610 0

3.기술가정교과운영 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

5.체육 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

6.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

7.외국어 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

8.선택 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

9.특수교육교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.창의적 체험활동 44,778 28,478 16,300

1.자율·자치활동 11,262 6,232 5,030

1.학생회활동지원 1,632 1,632 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,632 1,632 0

2.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[경상]기후변화·민주시민교

육
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[목적]학교생태텃밭운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)운영물품(모종등)  : 20,000

원*10종*10회=
2,000,000

운영물품(퇴비등) : 50,000원*20종= 1,000,000

6.예술체육관람 2,030 0 2,030

1.교육운영비 2,030 0 2,030 관람경비(입장료등) : 70,000원*29명= 2,030,000

2.현장체험학습활동 24,470 17,220 7,250

1.현장학습 24,470 17,220 7,250

1.교육운영비 24,470 17,220 7,250
체험경비(차량임차등) : 250,000원*29명*1

회=
7,250,000

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.청소년단체활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.진로활동 7,946 3,926 4,020

1.진로계획활동 800 800 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

2.진로체험활동 2,947 1,927 1,020

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,280 1,260 1,020 [경상]프로그램운영 : 340,000원*3학급= 1,020,000

3.목적사업업무추진비 67 67 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.중3진로연계활동 1,199 1,199 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.목적사업업무추진비 59 59 0

4.[목적]SW활용드론축구운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,666 0 1,666
(성립전_1추)강의료 : 40,000원*2시간*10

회=
800,000

(성립전_1추)강의료(특강) : 433,000원*2

회=
866,000

2.교육운영비 1,334 0 1,334 (성립전_1추)체험경비 : 16,000원*29명= 464,000

(성립전_1추)운영용품 : 87,000원*10종= 870,000

3.자유학기(년) 활동 2,100 2,100 0

1.자유학기활동 2,100 2,100 0

1.진로탐색활동 2,100 2,100 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.선택적 교육활동 10,820 10,440 380

1.방과후학교 운영 3,600 3,600 0

1.방과후학교운영 3,600 3,600 0

1.특기적성교육 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.독서활동 7,220 6,840 380

1.독서활동운영 7,220 6,840 380

1.도서구입 5,240 5,240 0

1.도서구입비 5,240 5,240 0

2.도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[목적]한학기한권읽기운영 380 0 380

1.교육운영비 380 0 380 (성립전_1추)도서구입 : 10,000원*38권= 380,000

5.교육활동 지원 23,582 22,182 1,400
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예산액
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 5,330 5,330 0

1.교무학사운영 5,330 5,330 0

1.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.입학식및졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.교육과정평가 1,550 1,550 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 150 150 0

5.교무실무사인건비 180 180 0

1.공무직인건비 180 180 0

2.생활지도운영 1,600 1,100 500

1.학생생활상담지도 1,600 1,100 500

1.학생생활지도운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.상담실운영비 1,300 800 500

1.교육운영비 1,300 800 500 애플데이행사용품 : 50,000원*10종= 500,000

3.학습지원실 운영 14,252 14,252 0

1.정보화실운영 14,252 14,252 0

1.학교정보화지원 14,252 14,252 0

1.일반수용비 1,552 1,552 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 11,200 11,200 0

4.교육여건 개선 2,400 1,500 900

1.교육환경개선 2,400 1,500 900

1.교실환경개선 2,400 1,500 900
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 2,400 1,500 900 교단용책상등 : 450,000원*2종= 900,000

6.학교 일반운영 83,547 93,388 -9,841

1.학교기관 운영 27,443 27,443 0

1.부서기본운영 27,443 27,443 0

1.교장실운영 7,390 7,390 0

1.일반업무추진비 4,390 4,390 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,053 20,053 0

1.일반수용비 5,648 5,648 0

2.기타공공요금 365 365 0

3.여비 13,440 13,440 0

4.교직원복지비 600 600 0

2.시설 장비 유지 54,384 64,225 -9,841

1.학교시설장비유지 54,384 64,225 -9,841

1.공공요금및제세공과금 21,423 21,423 0

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 6,423 6,423 0

2.연료비 524 524 0

1.연료비 524 524 0

3.시설관리용역 7,383 7,672 -289

1.일반수용비 7,383 7,672 -289 소방시설관리용역비 : -21,000원*1식= -21,000

전기안전관리용역비 : -268,000원*1식= -268,000

4.시설일반관리 21,594 11,486 10,108

1.기간제근로자인건비 2,507 836 1,671 일용인부임 : 167,080원*10일= 1,671,000

2.일반수용비 19,087 10,650 8,437 시설소모품구입 : 20,000원*20종*10회= 4,000,000

[목적]안전난간설치비 : 4,437,000원*1식= 4,437,000

5.화장실관리 480 480 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 480 480 0

6.미화원인건비 2,440 22,100 -19,660

1.공무직인건비 2,200 19,900 -17,700 인건비 : -15,800,000원*1식= -15,800,000

퇴직금 : -1,900,000원*1식= -1,900,000

2.교직원복지비 0 1,000 -1,000 맞춤형복지비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.공무직법정부담금 240 1,200 -960 법정부담금 : -960,000원*1식= -960,000

7.시설관리원인건비 540 540 0

1.공무직인건비 540 540 0

3.학교운영 협력 1,720 1,720 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,220 1,220 0

1.학부모회운영 1,220 1,220 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.여비 80 80 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 281,101 223,220 57,881
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